
Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859

para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº. 
201/2015-DG/Corregedoria, a contar de 31/03/2015, conforme 
preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA.

Protocolo 812579
PORTARIA Nº. 893/2015-DG/DIVERSOS.                          

BELÉM, 24 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO: os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO: os termos do Memorando n° 03/2015 - 
CPAD/2015, de 23/03/2015, subscrito pelo Presidente da 
Comissão no qual solicita a Recondução da Comissão para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº. 3837/2014-DG/CORREGEDORIA, de 
21.11.2014, publicado no DOE nº. 32.774, Edição de 24.12.2014.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, ARLEI 
COSTA GONÇALVES, Motorista, MARCELO DA SILVA GONÇALVES, 
Vistoriador e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, respectivamente, Presidente e Membros para dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão 
do PAD nº. 3837/2014-DG/CORREGEDORIA, de 21.11.2014, 
conforme preceitua o artigo 208, da Lei nº. 5.810/94, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar de 24.03.2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA.

Protocolo 813005

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 13/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de hospedagem com alimentação para atender  a 
XIX Feira Pan-Amazônica do Livro e o Salão Regional do Livro 
da região do Capim no município de Paragominas,  eventos que 
integram o Projeto Feira Pan-Amazônica do Livro 2015
Entrega do edital: 01/04/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 15/04/2015
Hora da abertura: 11h.
Orçamento: Programa Atividade:7512-0101000000-339039; 
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 185796; Funcional 
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 812568

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Processo nº 2009/374299  - SECULT
Interessado:  ALCIONE PINTO RIBEIRO
Solicito o comparecimento, pessoalmente, de V. Sª, no Controle 
Interno da Secretaria de Estado de Cultura,  localizada na Avenida 
Magalhães Barata, 830 - São Brás - Belém/PA - CEP 66063-240, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará e em jornal de grande circulação, 
para tratar de assunto referente às Diárias para o Município de 

Cametá,  gerado pelo processo nº 2009/374299.
Belém, 23 de Março de 2015
JOSÉ EDISON A. PEREIRA
Controle Interno/SECULT
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Processo nº 2010/156317 - SECULT
Interessado: JEAM CARLOS LOPES
Solicito o comparecimento, pessoalmente de V. Sa, no Controle 
Interno da Secretaria de Estado de Cultura, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, 830 - São Brás - Belém/PA - CEP: 66063-
240, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, e, em jornal de grande 
circulação, para tratar de assuntos referentes ao Suprimento de 
Fundos, gerado pelo Processo nº 2010/156317.
Belém, 23 de março de 2015
JOSÉ EDISON A. PEREIRA
Controle Interno/SECULT

Protocolo 812527

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112 DE 31DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/39223
RESOLVE:
1-DESIGNAR, GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula: Nº 
5487/1, Cargo Auxiliar de Engenharia/Gerente, para a função de 
Fiscal do Contrato n° 01/2015, que tem como objeto a prestação 
de serviços de Adequação da Plataforma Metálica do Teatro 
Margarina Schivazapa
2-No caso de impedimento atuará como fi scal substituto a 
servidora, ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula Nº 
32743/1, cargo Engenheiro/Coordenador
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 812848

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº  DE 111 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala.
RESOLVE:
AUTORIZAR GOZO RESIDUAL DE FÉRIAS: Para 01/04/2015 a 
10/04/2015, do servidor JOSÉ JULIO SILVA BEZERRA, matricula 
5892295/1, motorista, concedida através da Portaria Col Nº 138 
de 25 de setembro de 2014, DOE 32.738 de 30/09/14, referente 
ao período aquisitivo de 26/08/2013 a 25/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 812766

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 107 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e ainda o processo nº 
2015/92135 de 05/03/2015.
R E S O L V E:
1-REVOGAR, A CONTAR DE 01/04/2015 a Portaria Nº 093 de 
22/03/2012/FCPTN, Publicada no DOE 32.123 de 26/03/2012 de 
Cessão da servidora.
NOME MATRÍCULA CARGO
R o s â n g e l a 
Cardoso da 
Conceição

5008328/6 Tec. de Administração e 
Finanças

2-CEDER a contar da mesma data a referida servidora, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Publica, sem ônus para o órgão 
de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 812657

PORTARIA N.º 108 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e ainda o processo nº 
2015/92135 de 05/03/2015.
R E S O L V E:
1-REVOGAR, A CONTAR DE 01/04/2015 a Portaria Nº 176 de 
27/06/2012/FCPTN, Publicada no DOE 32.187 de 28/06/2012 de 
Cessão do servidor.
NOME MATRÍCULA CARGO
Bruno Fabrício 
Brasil Serique 

51855643/3 Assistente Administrativo

2-CEDER a contar da mesma data o referido servidor, para o 
Ministério Público do Estado do Pará, sem ônus para o órgão de 
origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 812663

PORTARIA N.º 109 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e ainda o processo nº 
2015/92135 de 05/03/2015.
R E S O L V E:
1-REVOGAR, A CONTAR DE 01/04/2015 a Portaria Nº 64  de 
28/06/2014/FCPTN, Publicada no DOE 32.612 de 31/03/2014 de 
Cessão do servidor.
NOME MATRÍCULA CARGO
Nilton Pereira 
Carvalho 

5705878/2 Assistente Administrativo

2-CEDER, a contar da mesma data o referido servidor, para a 
Secretaria de Estado de Turismo, sem ônus para o órgão de 
origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 812664


